Dānifestū igīt est ex dīctis qz neq; linea neq; planū. neq; oīno nullū tñmū, erit atomum nō solū ppter id qd̄ nūc dictū est. sed qz accidit diuidi atomum.

Nic p̄hs resumit ex his qz in p̄ncipio isti libri dīcti sunt dices. qz neq; linea neq; planū hoc ē superficies. neq; v̄liter aliqd̄ qd̄ est dīnuero. tñmū est p̄positū ex aro mis hoc est indiuisibilib;. et hoc nō solū ex dīctis manifestū est. s; etiā idē p̄hs p̄bat hic duab; rōib; qz p̄ma est. qz si sic sequeret qz indiuisibile diuidere s; hoc est in cōueniens. igīt Sc̄la pater. qm̄ de rōe tñmū est. qz ha beat multas p̄tes copulatas ad aliquē tñmū cōuenit pater qz eius definitiōem. illud em qz hz hz p̄tes et p̄tes est diuisibile. g; indiuisibile erit diuisibile.

Qm̄ em̄ in oī tpe velocius et tardius est. ve locius aut plus transit in equali tpe. p̄tingit at et duplē cē hemiolia transire et longitudinez. Sit em̄ hec rō velocis. Adducat igitur velocius fm hemiolia in eodē tpe et dividant mag nitudines qz quidē velocioris sunt a b c d. in tres atomos qz vero sunt tardioris in duos in quibus sunt e z i. Itaq; et tēpus diuidet in tria atoma. Equalem em̄ in equali tempore transibit. Diuidat igit tempus in ea qz sunt k l m n. Iterū at qm̄ deductū est tardius p̄ e z. i et tempus secabit in gemina. Diuidet ergo atomū et iptibile in nō atomo transit s; in plus. Hanc festū est ergo qz nūl cōtinuorū iptibile est.

Nic. p. ponit sc̄dam rōem ducentē ad impossibile et antē qz cā ponit tria supponit. Quoꝝ p̄tūtē est. qz in omni tpe p̄tingit aliqd̄ velocius et tardius moueri. Sc̄dm ē qz ve locius in equali tpe plus p̄trās de spacio. Tertū est qz in singulis motib; p̄tingit p̄portionē velocitatis ad ve locitatē p̄m̄ om̄es sp̄cs p̄portionē ita qz possunt esse i. p̄ p̄portionē dupla et in p̄portionē hemiola qz sesquialtera dī ab arithmeticis. Quib; suppositis est ista rō. si ponat in istis p̄portionib; se habere duas magnitudines ad duo p̄tūtē. et sit hec p̄portionē velocioris ad tardū. et i eodē tpe adducat velocius fm hemiolū p̄portionē et diuidat magnitudines fm atoma siue indiuisibilia ex qbus dicunt p̄poni. ita qz linea fc̄as magnitudinē cuius motus fecat p.a.b.c.d. et diuidat in tres atomos. a.b.b.c.d et sup illā sit motus velocioris. et magnitudo sup quā est motus tardioris fecit p̄ linea e z i. diuisaz in duos atomos e.z.i. qz tria ad duo se hñt in p̄portionē hemiola in qz positū est se habere velocius ad tardius. Positū em̄ est qz tps sit vñū vtrūsp̄ motus. Et qz supra positū est qz nece ē tps diuidi fm diuisionez magnitudinis. et ecō uero. tuc tps in qz velocius transit linea triū atomō. p̄tē est diuidi in tres atomos p̄ponentes totū tempus motū sui. qz equale spaciū trāsibit equaliter velox. in eq̄lē tpe. et iō in qnto transibit p̄m̄ atomū spaciū in rātu trāsibit sc̄dm et tertū. g; tps tres eq̄les atomos habebit. Signet ergo totū tps p̄ k.l.m.n. S; eadē rōne idē tps qd̄ etiā mēsurat motū tardū p̄ e.z.i. magnitudinē. secabit in duo. sicut secat sua magnitudo in duo que sunt sub hemiola ad tria qz s; hemiola ad duo. et illa duo cū designet idē tps cū tēpore velocis sunt sicut tria atoma velocis. Sed si equaliter tardū trāsibit aliqd̄ spaciū in tpe aliqd̄ medietatē illū spaciū trāsibit in medietate illū tps. ergo tardū quod transit e.z.i. spaciū in toto tempore k.l

Physicorum.

in medicate transibit in mediate illius temporis sed diuidit illius temporis sunt yn atomus. et diuidit. qd atomus tps diuidit. Ideat sequitur si tps triu atomorum diuidatur in duo equalia. sicut diuidit magnitudo quae trahit tardum. qd tria aroma non diuidit in duo equalia nisi p yn et diuidit. et sic sequitur qd idiusibilis et ipsi lediuidat. hz pstat qd tardum medicatrum sui spaci non trahit in uno atomo rotum temporis. hz in pluri. cu equalia spacia transeat in tps equalibus. Igis manifestum est ex phabitum. qd nihil terminorum neqz in partibus neqz in toto est in proportionabile figura at linea hoc modo probatur. ut pponatur linea velocis in tria diuisa facta per quatuor lineas ab c. d. deinde linea temporis significata per momenta k. l. m. n. deinde linea tardi facta per duo atoma que sunt e. z. 2 debet referri ad motum velocis et ad motum tardum. et ad partes vires motus.

Ut terminum non posse
cōponi ex indiusibilibus. cōgrue demonstrat
processus Aristotelis

Et vide pmo qd no. Na linea ponitur ex punctis. sed puncta sunt idiusibilia. qd terminum potest ponere ex indiusibili. qd puctus est tota substantialis. Octaua tps pponitur ex nunc. qd nunc est tota substantia temporis. Scđo sicut se hz vnitatis ab iuxta sic punctus ad lineam. hz numerus constituit ex vnitatis. igis linea ex puctis. Tertio si due linee distincte ab unicè applicentur in suas extremitates. tunc pucta illarum potest se tangere aut terminari. qd no est repugnaria qui linea constituit ex punctis. qd si est repugnaria hz est ut arguit pbs qd puncta non potest terminari nec pertingunt in linea. Quarto si aliquod corporis sphericus mouetur super planum tunc illud corpus rotundum tangeret aliud in puncto qd si tangenter aliud per aliquod indiusibile tunc vel rectum curaret aut curvum fieret rectum et si tale corpus non esset pfecte sphericus. qd in motu illius corporis super rectum sum diversa puncta tangenter rectum et per sequentes erit ppositum ex punctis. In oppositum est pbs in texu Pro intellectu isti questionis ponuntur duo discursus qd maior pmo est.

Lötinum est cuius ultima sunt vnu. aut qd est indiusibile in se indiusibilia. Minor Ex hac viraqz definitione termini repugnat sibi ex indiusibili pponi. Conclusio Igis contineat non potest pponi ex indiusibili sicut demonstrat egregie processus Aristotelis.

Maiores patet qm terminus duplē est definitio. s. formaliter et materialiter. Definitio enim formaliter definitur in dicamentis. cuius partes copulantur ad aliquem terminum coem. Aut sicur hic Lötina sunt quo ut ultima sit vnu. Ultima autem pars termini sit vnu quam partes eius copulantur ad vnu terminum coem. et sic ille due definitioes equivalent et sunt formaliter una definitio. Sed alia est definitio materialis que dicitur de termino quo ad partes non ut formaliter unitas hz ut indiusibiles ab unicè. Et id estiam prima quenienter dicitur formalis qd datur per principium formaliter terminarium. Sed a vero materialis qd datur per partes integras qd materialiter potest statuere in se pertinet et hz. Sed dices termina non habent ultima sua vnu. Nam quicqz distinguuntur in indiusibili suis principiis non sunt vnu. Ultima Lötina sunt hmoi qm partes linee

Aristotelis

terminatur ad duo ultima indiusibilia quibus terminatur

Ad hoc dicitur licet ptes termini potest habere ultima indiusibilia principiis distincta. s. pucto terminante et pucto iniciante hz tunc ultima unitate in pucto terminante. Minor ptes quo ad primam ei pte secundum est ad definitioem formalem qd sic oportet qd ultima puctorum indiusibilium copularentur ad vnu terminum coem. sed pucta non habent ultima. igis non potest terminari aut etiam pertingari ut de pbs in texu. Secunda pars ptes Na eadem sunt principia compositionis et resolutionis. resolutioni autem non est ad indiusibilia. igis eius positio non est ex indiusibili. Conclusio sequitur ex premissis et ex his que circa texum dicta sunt. Haec alterius discursus.

Magnitudinis motus et tps proportionabiliter ratio est vna. quo ad componi aut diuidi in indiusibilia. Minor Linea mediat inter quelibet duo puncta. et tempus inter quelibet duo instantia. Conclusio Igis neqz magnitudo neqz motus aut tempus potest componi ex indiusibilibus:

Haec pars. na si aliquod corp ptransferat aliquid mobili tunc manifestum est qd ps illius in minori tpe geratur qd totum et p puctis eadē est diuisio proportionabiliter magnitudinis motus et tps. eo qd ratio est ps motus et tps sicut magnitudo. Et dicitur notans proportionabiliter et non similiter qd magnitudo est termina permanenter. tps autem et motus sunt continuo non quidem permanenter et p se. hz successione et p accens termina. ut patitur in quarto huius. Minor ptes p pbs in texu. qd linea non potest pponi ex punctis. qd duo puncta non potest vni per terminacionem. ut ex definitioem termini neqz p modum contactus nec p modum terminis. vphs induxit pbar. Et si cut dicitur de linea secundum qd sp mediat inter duo puncta. ita dicitur de motu et de tpe qd sp mediat inter duo instantia. pbs eadem inducit facta. Conclusio ptes p pbs in texu

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicitur est. qd Aristoteles primo posteriori intelligit dictum suum de pth formalibus originalibus et substantialibus et non integralibus. Na sicut pparat forma inchoata ad formam formare et fons ad ruolum ita pparat puctus velud indiusibile principium ad lineam et pnt lineam ad superficies. et sic illa pucta in linea ppanit ad lineam sicut partes substanciales sive essentiales ad rotum et non sicut partes quantitative. Pro qd sciendu est. qd in oī termino sit duo. s. illud qd continuatur ut sunt partes materiales linee in linea. et est ibi aliud qd terminus sicut punctus. Quoniam puctus p tripliciter pparari ad lineam. uno tanqz principium linee. et qd fuerint eius in continuo et directe causat lineam sum consideratione mathematica. Alio modo comparat ad ipsam tantum continuas diversas partes linee. et qd est principium vnius et finis alterius. Tertio modo pparat ad eas sicut terminas. qd linea terminas p ipsa pucta et qd principiare terminare et terminare sit p ditores formaliter. id est puctus respiciunt lineas quenientes dicitur p formalis linea. id est primo posterior. qd linea est p se ex puctis non tunc ex pth integralibus sicut dixit plato. s. ex pnis lineis hz dices. qd id est pponeretur ex seipso hz illud est inconveniens. igis Ad hoc dicitur est qd id est non pponit ex seipso sum qd id est hz sum qd diversus

Sextus

est et sic que linea ex quibz linea ponit hinc se ut ptes sed linea hz se ut rotu. Dicitur tñ qdā q pūcta nō sunt de eētia linea qz sic ista estet q se in pmo mō p se linea est ex pūctis qdā falsum est. qz tūc essent ptes cēntiales q sunt genus et drā. sed hoc nō. igif. Minor p̄z. qz genus et drā suenuit oī pente sub definito sic aut nō est de pūctis. qz nō suenit illa pticula linea circularis tñ linea circularis ē linea et iō definido linea illa pticula dñ omitti. Et ad autoritatem p̄ hi pmo posterior posita dicitur q illa p̄pō linea est ex pūctis in primo mō p se nō loqitur assertive. h̄ est fm opiniōne antiquorū illo tpe famosam q fuit q p̄tinui p̄stitutore ex idiusibilibz. hoc āt falsuz ē. vt p̄z p̄ arresto. in textu. Ad fūrmationem est dōm q duplex ē p̄stitutio qdā est integralis. sicut aliqd p̄stitut ex p̄bō integralibus. et sic tps nō p̄stitut ex nūc. et sic loqut p̄bō hic in textu. Aliā est p̄stitutio cēntialis sicut aliqd cōstituit ex p̄bō cēntibz definicūis et sic tēpus p̄ponit ex nūc. Nā sicut termin⁹ coīs in qlibet p̄tinuo est substātia p̄tinui. ita etiā nūc in tpe est substātia tps. Ad secūdū dōm est. q qūis vnitates et pūcta in h̄ sueniat q vnuqz est diuisibile dñm tñ in duobz. Primo qz qlibet vnitatis hz p se esse hz pūcta nō hñt per se eēt solū in p̄tinuo. igif pūcta nō currunt ad p̄stitutōem p̄tinui et p̄ tps expuntris nō p̄t aliqd p̄stitut sicut ex vnitibz. Scđo ptes nūmeri p̄ponentes sunt indiusibiles ptes āt cōstituentibz p̄tinui sunt diuisibiles qz in nūero ptes nūeri habet esse sub actu p̄pō cū ex eis fiat cētitas discreta h̄ ē cētitas que est cū diuisione et discretione p̄tinuo. ptes vero p̄tinui nō hñt esse sub actu p̄pō sed sub actu totius p̄tinui igif optet q ptes p̄tinui habeat vnitē qnō p̄t eēt inter pūcta. Ad tertiu dōm est. q duo pūcta i diuersis p̄t esse p̄ accūs cōtinua et nō q se sc̄z rōne suo p̄ subiectorum. Nec oī inter duo pūcta mediare linea. qz nō sunt eiusdē p̄tinui et qz qz inter qlibet pūcta est linea media intelligere de duobz pūctis eiusdē p̄tinui. Ad quartū di- cēdū est q duplex est tacrus. s. physicus et mathemati- cus. tactus mathematicus b̄it fm aliqd indiusibile fm imaginatōem mathematica b̄it tacrus physicus s̄g fit fm aliqd diuisibile qz fit fm pūcta physici qdā est diuisibile. et qā nulla est res mathematica nisi in materia physica. iō nūc p̄t dari aliqd corpus mathematicū mo ueri nisi per accūs ad motū corporis physici

Incidunt dubia quoꝝ

prīmū est. An suenienti ordines sextus liber physiconū sequat quintū. Et videſ q nō. Nam in isto libro agit de p̄bō integralibus et materialibz mot⁹. In quito p̄o de p̄bō formalibz motus. ptes aut̄ materiales sunt p̄tibus formalibz priores. qz materiā p̄cedit ipam formam. Soꝝ qz sic dupliči de causa. Prima cā est. qz abolutum p̄cedit respectuū. in quanto aut̄ libro physicoꝝ agit de p̄bō mot⁹ absolutor⁹. In sexto vero libro de p̄bō apportionabiliter respectuū. igif quanto p̄cedit sextū. Minor p̄z qz ptes subiective ille sunt equalit absolute. cū eo cui⁹ p̄t ptes. hz ptes integrales hz respectuve nō qdē fm esse hz fm dici. Secunda rō est. qz cōitas forme ipsius mot⁹ de qz agit in quanto p̄cedit multiplicitatē diuisibile eiusdē motus de qua agit in sexto. Ad obiectū in oppositū dōm ē. qz materiā fm potētia p̄ponit formā p̄cedit. tñ fm vias pfectōnis forma p̄cedit materiā et sc̄pam fm viā p̄ponit

Liber

acceptā fm q sumit fm potentia diuisionis. Unū mate- ria accipit duplū. Uno mō fm viā generationis. Alioꝝ fm viā pfectōis. fm viā generatōis p̄siderat duplū uno mō fm potētiam p̄ponit qua nata est p̄ponit cuī forma et sic materia forma p̄cedit. Alioꝝ fm potētia diuisio- nis qnō ex pte materie sumit ptes integrales. tñloꝝ materia sequit formā.

Secūdum dubium est.

Quare p̄bō pbat istā p̄clusionem. q nullū p̄tinui p̄t p̄ponit ex indiusibili. Soꝝ qz iō. qz p̄bō vult hic de terminare de diuisione motus in ptes integrales. hz qā diuisio motus in ptes integrales nō p̄t bene p̄gnoscit. qz q̄ p̄bō cōponit frāncē et p̄tibz integralibz. ideo p̄bat nullū p̄tinui possit cōponi ex indiusibili.

Tertium dubium est.

An inter quelibet duo pūcta sit mediū eiusdem ge- neris. Et videſ q nō. nam vltima quaūdā p̄tinatum possunt esse simili. sed duo pūcta possunt esse vltima- diuarum lineaz. igif possunt esse simili et p̄ tps inter ea nō est mediū. Soꝝ qz duo pūcta p̄t duplū capi. vnoꝝ in diuersis lineis qdā distinguit ex pte subiectoz. et sic nō optet qz inter ea sit aliqd mediū sicut p̄z si imaginetur i aere et aqua due linee tūc in cōtacru aeris et aque essent duo pūcta quorū vnu est in aere et aliud i aqua. et distin- guunt ex pte subiectoz. qm hñt diuersa subiecta. Alioꝝ accipit p̄bō duo pūcta in eadē linea. et sic nēcārū est inter duo pūcta esse linea media et sic loqut p̄bō hic in textu et sic p̄z qz inter duo pūcta in eadē linea sp̄t mediū eiusdem generis. qz ibi est linea qz est i eodē gñe cū pūctis

Quartum dubium est.

An in qlibet linea sint ifinita pūcta. Et videſ q nō. qz vel essent in actu aut in poñā. neutrū illoꝝ est dōm. igif. Nō in actu. qz ibi sunt tñ duo termini in actu. nec tñ qz cū oī poñā possit reduci ad actu tūc linea posset diuidi in qlibet pūctū. Soꝝ. qz i linea st̄ ifinita pūcta in po- tētia et nō in actu. et hoc si p̄sideret pūcta in qz tñ termino linea. hz si p̄sideret pūcta p̄tinuās tūc etiā hz rōem vni us pūcti solū et nō diuersoz. p̄mū p̄z. qz oī diuisio p̄tinui sit sup̄ pūctū. in illa āt diuisione ē. pcessus in infinitū qz i pūctū. et hz loquēdo de diuisione in ptes eiusdē p̄pōtis nō āt de diuisiōe i ptes eiusdē cētitas. Et ad obie- ctū in oppositū dōm ē. qz illa poñā nūc possit reduci ad actu p̄pletū et pfectū. hz solū ad actu icoplectū et i pfectū sicut diuisio p̄tinui.

Quintum dubium est.

An eiusdē rōnis st̄ magnitudo mot⁹ et tps ita sc̄z qz p̄portionabilit̄ diuidat̄ ifinitū et i sp̄ diuisibilit̄. Et vide- tur pmo q nō. Nā tps fm p̄paticos ponit sine fine. et tñ nulla magnitudo est infinita. Silt mot⁹ celi est ifinitus et tñ magnitudo ē finita. Scđo nō est eadē rō rei successione et rei pmanēs. hz mot⁹ et tps sunt successiva magnitudo est pmanēs. igif. Major p̄z. qz successuum et pmanēs nō hñt p̄parat̄ iter se cū nō sunt eiusdē natu- re. Tertio entia naturalia st̄ ad maximū et minimum determinata. vt dī p̄ physicoꝝ. igif nullū ens naturale neqz aliqd magnitudo ē diuisibilit̄ in ifinitū qz qnūc alii qd̄ p̄t diuidi in minima et in indiusibilit̄ illud nō est di-

Sextum

Physicorum

visibile in infinitū. Quarto in tpe est dare minimum ut dicit quarto huius. ergo sequit q̄ tpus nō est diuisibile in infinitū. Solutio p̄hi in textu. q̄ sic Et q̄ motus diuidat ad diuisionē mobilis t tpis. p̄z q̄ motus ē accīs mobilis in mobili existens sicut in subiecto. accīs āt diuisibile est ad diuisionē subiecti. igit̄ motus diuidit ad diuisionē mobilis. sicut albedo diuidit ad parietis diuisionē. Et motus etiam diuidit ad diuisionē tpis. q̄ ē accīs successuum q̄m diuiso cuiuslibet mensurati atren̄ dif̄ fin ordinē ad suā mensurā. q̄ tñ p̄t̄ est habitudo accidentis ad subiectū q̄ ad mensurā extrinsecā. ideo motus p̄mo t p̄ncipalit̄ diuidit ad diuisionē subiecti. t ex sequenti ad diuisionē tpis. t sic deriuat ista diuiso p̄t̄ integraliū in motu a mobili ad motū. Ad obiecta i op̄ positū. Ad primū dōm est fin dñm Alter. q̄ qñ tpus ponit infinitū hoc dī. q̄ est quidā circulus. et idē tpus redit. hic aut̄ sermo est de infinitate fin extensionē rectam. Et qd̄ dicit de motu celi p̄ idē soluendū est. q̄ text⁹ h̄ intelligit de magnitudine recte mota et nō circulari. Nā in circulari p̄t̄ ecce reiteratio p̄t̄ moti in mobili t sic p̄t̄ moti esse infinitus et sit tpus in magnitudine finita. q̄ tūc eadem magnitudo sepe reiterat. magnitudo tūc recta nō p̄t̄ reiterari sine quiete ip̄ius mobilis. ut parebit latius i octauo huius. Ad secundū dōm est. q̄ licet p̄manēs t successuum quo ad rōnes specificas p̄parēm nō habeat. tñ fin q̄ p̄ueniūt in rōne p̄tinui p̄t̄ habere inter se p̄partionem. q̄ moti et tpus accipiunt illā a magnitudine. t p̄fessiones q̄ de tpis demōstrat. sc̄c p̄positū ex diuisibilibus et esse diuisibile in infinitū et in sp̄ diuisibile sunt passio[n]es p̄tinui et nō p̄siderant hic sub rōnib[us] specificis. Et iā illa que sunt diversorū generū et p̄dicamentorū t diversarū naturarū p̄t̄ habere eande rōem diuisionis si i eis iuenerit vna cōis rō diuisibilitatis ut p̄t̄ de liquidis. q̄ liquida sunt diversarū naturarū. vtrū de vino oleo et aqua et tñ p̄t̄ vna mensurari mensura. p̄ter hūndū qd̄ in eis rep̄t̄ sic etiā est in p̄posito de oīb[us] iūtis in eis tñ rep̄t̄ vna cōis rō diuisibilitatis. s. p̄tinutas. Ad tertium dōm ē. q̄ quis nullū ens naturale sit in infinitū diuisibile diuisio ne physica in qua materia sp̄ manet sub aliqua forma naturali. enī entia naturalia sunt sp̄ diuisibilia in infinitū diuisione mathemarica de qua est hic ad p̄positū q̄ quo cōq[ue]nt corpore dato illud habet pres et sic est diuisibile. Ad quartū dōm est. q̄ quis p̄siderando tpus in rōne discreti ipm habeat minimum. tñ cōsiderando ipm in rōne p̄tinui sicut hic p̄siderat numerū in ipo est dare minimum. h̄ diuisibile in sp̄ diuisibiliā.